ПРОТОКОЛ №8
заседания Общественного совета

Место проведения                                           Зал заседаний аппарата маслихата
Дата и время:                                                                                 29.03.2023 года
10-00 ч.

Присутствовали : Члены Общественного совета -10 человек.
Аким  Мамлютского района  Лукин В.Г.
Заместитель начальника Департамента Агентства по противодействию коррупции  Хабибулин Дамир Равильевич
 И.о.руководителя КГУ  «Отдел внутренней политики, культуры, развития языков и спорта акимата Мамлютского района  Северо- Казахстанской области»  Бекчентаева М.

                                                Повестка дня :
1. Разъяснение по антикоррупционному законодательству

В своей информации Дамир Равильевич подробно рассказал о всех изменениях, внесенных в Закон «О противодействии коррупции», которые вводятся в действие постепенно до 2027 г.О мерах защиты лиц, заявивших о коррупционных действиях и мерах ответственности за совершенные коррупционные действия. Подчеркнул о важности  участия членов Общественного совета в государственных закупках.

Вопрос члена ОС Крутоус С.А. Члены Общественного совета проводили Общественный контроль за ходом работ по ремонту дорог районного значения и видели, что не работает технический контроль , который выиграл конкурс по сопровождению хода работ. Какие меры воздействия можно к нему   применить ?
Ответ : Можно объявить его недобросовестным поставщиком.
Мушарапова А.Х. Основным препятствием для участия членов Общественного совета  в конкурсах по государственным закупкам является наличие ЭЦП юридического лица. Обычно это руководители  организаций, ограниченные по времени. Можно ли упростить требования?
Ответ : Это требование установлено Законом, но внести свои предложения по изменению можно.
Пояркин А.И. Меры ответственности по Закону разные – это и тюремное заключение и штраф, сумма очень большая. Почему ввели такую меру? Набрал взяток- поделись с государством ?
Ответ  В какой то мере вы правы, суммы большие и если они поступят в бюджет будет не плохо, тем более все «возвратные» деньги идут на строительство новых школ.
Бюрекбаев Г.С.  Кто должен нести ответственность за низкое качество оказания государственных услуг?
Ответ Если нет коррупционной составляющей, то меры принимают  госорганизации  осуществляющие контроль.

Рассмотрев вопросы повестки дня , Общественный совет

                                                       РЕШИЛ:

1. Рекомендовать  членам Общественного совета пропагандировать антикоррупционное поведение в своих коллективах.
2. Принимать активное участие в проводимых в районе государственных закупках.
3. Активизировать работу комиссии по экономическим вопросам и противодействию коррупции.

Председатель Общественного совета :                  А.Мушарапова

ПРОТОКОЛ №8

заседания Общественного совета

Место проведения                                           Зал заседаний аппарата маслихата

Дата и время:

29.03

.2023

года

10

-

00 ч.

Присутствовали : Члены Общественного совета

-

10 человек.

Аким  Мамлютского района  Лукин В.Г.

Заместитель

начальника Департамента Агентства по противодействию

коррупции

Хабибулин Дамир Равильевич

И

.

о.руководителя

КГУ  «Отдел внутренней политики, культуры, развития

языков и спорта акимата Мамлютского района  Северо

-

Казахс

танской

области»  Бекчентаева М.

Повестка дня :

1.

Разъяснение по антикоррупционному законодательству

В своей информ

ации Дамир Равильевич подробно рассказал о всех

изменениях

,

внесенных в Закон

«

О

противодействии

коррупции

»

, которые

вводятся в действие постепенно до 2027 г.

О мерах защиты

лиц

, заявивших

о

коррупционных действиях

и мерах ответственности за совершенные

коррупционные действия.

Подчеркнул о важности

участия членов

Общественного совета в государственных закупках.

Вопрос члена ОС Крутоус

С.А.

Члены О

бщественного совета проводили

Общественный контр

оль за ходом работ по ремонту дорог

районного

значения и видели, что не работает технический контроль , к

о

торый выиграл

конкурс

по сопр

овождению

хода работ. Какие меры

воздействия можно к

нему

применить

?

Ответ

: Можно объявить е

го недобросовестным поставщиком.

Мушарапова А.Х.

Основным препятствием для участия

членов

Общественного совета

в конкурсах по государственным закупкам

являе

т

ся

наличие ЭЦП юридического лица

.

Обычно это руководители  организаций,

ограниченные по времени.

Мо

ж

но ли

упростить

требования?

Ответ

: Это требование установлено Законом

, но внести свои предложения по

изменению можно.